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Odsłonięcie obelisku poświęconego żołnierzom
Oddziału Wydzielonego „Truskolasy“ mjr.
Mariana Szulca – Truskolasy, 8 listopada 2019
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W piątek  8  listopada,  w  Truskolasach  k.  Częstochowy na  placu  przed  kościołem Św.
Mikołaja  uroczyście  odsłonięto  obelisk  poświęcony  żołnierzom  Oddziału  Wydzielonego
„Truskolasy“ mjr. Mariana Szulca, którzy 1 września 1939 roku na terenie obecnej Gminy
Wręczyca Wielka prowadzili zacięte działania opóźniające przeciwko oddziałom niemieckiej
14 Dywizji  Piechoty i 1 Dywizji  Pancernej. Wydarzenie to związane było z 80. rocznicą
wybuchu II wojny światowej, a sam obelisk poświęcona szczególnie żołnierzom I batalionu
27  Pułku  Piechoty,  1  baterii  7  Pułku  Artylerii  Lekkiej,  41  kompanii  kolarzy  i  Straży
Granicznej, którzy wchodzili w skład OW "Truskolasy".

Po części artystyczno-patriotycznej wykonanej przez młodzież szkolną oraz mszy świętej, w
obecności  przedstawicieli  parlamentu,  władz  samorządowych,  pocztów  sztandarowych,
wojska, służb mundurowych, szkół, organizacji kombatanckich, harcerskich, strzeleckich,
stowarzyszeń  oraz  mieszkańców  gminy,  rozpoczęły  się  uroczystości  na  placu.  Po
odśpiewaniu hymnu państwowego,  przemówienia okolicznościowe wygłosili  wójt  Gminy
Wręczyca Wielka p. Tomasz Osiński, senator RP p. Ryszard Majer, Starosta Kłobucki p.
Henryk Kiepura oraz Adam Kurus pracownik Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej IPN w
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Katowicach,  który  wręczył  najbardziej  zasłużonym  osobom  medale  pamiątkowe
poświęcone 7 Dywizji Piechoty (wydane przez katowicki Oddział IPN). Następnie nastąpiła
ceremonia odsłonięcia i poświęcenia obelisku.

Całość zakończył apel pamięci żołnierzy 7 Dywizji Piechoty oraz złożenie kwiatów. Tym
samym po 80-ciu latach sprawiedliwości dziejowej stało się zadość i żołnierze mjr. Szulca
doczekali  się  godnego  upamiętnienia.  Upamiętnienia  nie  tylko  twardej  walki  wobec
przeważających sił  wroga,  ale także ofiary krwi  i  życia jaką złożyli  na tej  ziemi w obronie
Ojczyzny, czego świadectwem są liczne mogiły żołnierskie znajdujące się na cmentarzach i
w okolicznych lasach.

Obelisk został ufundowany przez społeczeństwo gminy, głównie dzięki staraniom wójta
Gminy Wręczyca Wielka p. Tomasza Osińskiego oraz radnej p. Anity Toborek. Autorem
inskrypcji widniejącej na tablicy obelisku jest Adam Kurus (IPN Katowice), który jest także
historykiem  wojskowości  badającym  temat  działań  bojowych  7  Dywizji  Piechoty  we
wrześniu 1939 roku.

Wszyscy uczestnicy ceremonii otrzymali także odznaki pamiątkowe „7 Dywizja Piechoty
1939“  wydane  przez  katowicki  Oddział  IPN  z  okazji  80.  rocznicy  wybuchu  II  wojny
światowej.

To jednak nie wszystko, ponieważ zanim rozpoczęły się uroczystości, dokonano jeszcze
jednej  bardzo  ważnej  ceremonii.  Tego  samego  dnia  oficjalnie  zainaugurowano  bowiem
ścieżkę dydaktyczną „Miejsca pamięci  narodowej na terenie Gminy Wręczyca Wielka“,
której  sześć  pierwszych  tablic  prowadzi  „Szlakiem  walk  Oddziału  Wydzielonego
<Truskolasy>  1  IX  1939“,  a  siódma  poświęcona  jest  działaniom  polskiego  lotnictwa
wojskowego nad wręczyckim niebem we wrześniu 1939 roku. Więcej informacji o samym
szlaku wkrótce.

Fot. Michał Figzał.


